Протокол № 4

                                                                                     от 31 мая 2024 года

Присутствовали:

                         Бурак О.В, Хасанова А. А., Шведова Н.Н..,

Судакова О.И. Никульцев А.Б. , Панова М.М,, Михайлов К.А,,

Недюдина К.А,, Харитонова С.В,, Василькова Е.Б,, Гусев А,С,,

Харитонова Ю.В, Борохович Е.А., Захарова Е.А., Дурнева Н.А

.

                                 Повестка дня:

1. О всероссийских проверочных работах в 5-8 классах.

2. О результатах муниципального этапа конкурса сочинений «Моя будущая

профессия», конкурса музеев образовательных организаций «Мой музей».

3.Доклады по темам самообразования учителей музыки, истории,

обществознания

В апреле 2024 года были проведены всероссийские проверочные работы по

русскому языку, истории, обществознанию для учащихся 5-8 классов. Есть

обучающиеся, которые подтвердили свои оценки, но есть и те, кто понизил

свой результат. На таких обучающихся надо обратить особое внимание и

провести работу над ошибками.

 В конце апреля обучающиеся 9-10 классов принимали участие в школьном

конкурсе сочинений «Моя будущая профессия», посвященного празднику

труда. Участником муниципального этапа конкурса стал ученик 9 «А» класса

Зайцев Никита.

В мае в Сергиевом Посаде проходил муниципальный этап конкурса юных

экскурсоводов школьных музеев. Соколов Дмитрий и Ткач Максим

выступили с проектом «История одной медали» и стали призерами конкурса.

(подготовила ребят Болдырева М.М.)

 В мае месяце учащиеся 8-10 классов приняли участие в Диктанте Победы.

На последнем заседании ШМО выступили с докладами по темам

самообразования учителя истории и обществознания: Шведова Н.Н, с

докладом «Формирование познавательных УУД на уроках истории в рамках

реализации ФГОС ООО».  Борохович Е.А. «Использование современных

образовательные технологии на уроках истории», Гусев А.С. «Воспитание

правовой грамотности учащихся на уроках обществознания», учителя

музыки: Панова М.М. «Использование компьютерных технологий на уроках

музыки», Василькова У.Б. «Внедрение системно- деятельного подхода на

уроках музыки и искусства в условиях реализации ФГОС».

В конце мая члены экспертных комиссий прослушали вебинары по

выработке единого подхода к проверке письменных работ ОГЭ в 9 классе.

На последнем заседании ШМО были рассмотрены новые комплекты

учебников на следующий учебный год, обновлены рабочие программы по

предметам гуманитарного цикла, ознакомились с инструкцией по

завершении учебного года в электронной системе «Моя школа».

Учитывая все вышесказанное, учителя приняли следующее решение:

1. Участвовать в вахте памяти, предварительно проводить конкурсы

рисунков, конкурсы сочинений, конкурсы выразительного чтения.

Вести поисковую и исследовательскую работу.

2. Вести подготовку к ВПР по предметам гуманитарного цикла.

3. Продолжить работу по самообразованию.

4. Пройти курсы повышения квалификации по переходу на обновленные

ФГОС ООО и ФГОС ОСО, курсы по работе с электронным журналом

«Моя школа».

.

 Руководитель ШМО                               -------------------------Бурак О. В.